

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG "THÁNG CÔNG NHÂN NĂM 2023"

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); 137 năm ngày Quốc tế Lao động 01/5 (01/5/1886-01/5/2023); 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc trong công nhân, viên chức, lao động lần thứ X.

Thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Hưng Yên về tổ chức các hoạt động "Tháng Công nhân" năm 2023 và Kế hoạch tổ chức các hoạt động "Tháng Công nhân" năm 2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố Hưng Yên;

Ban Chấp hành Công đoàn Trường Tiểu học Quảng Châu, thành phố Hưng Yên xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động "Tháng Công nhân" năm 2023 với chủ đề "**Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức**", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử của Ngày Quốc tế Lao động 01/5, về truyền thống vẻ vang và những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn đối với quá trình cách mạng của dân tộc, về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là tư tưởng của Bác về công nhân và công đoàn; qua đó tiếp tục phát huy niềm tự hào, khẳng định vị trí, vai trò và đóng góp của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Khơi dậy truyền thống đoàn kết, sáng tạo, đồng thời phát huy vai trò tiên phong, tinh thần trách nhiệm của giai cấp công nhân Việt Nam trong thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội.

- Tổ chức các hoạt động Tháng công nhân năm 2023, nhằm thúc đẩy sự quan tâm, chăm lo của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và toàn xã hội trong xây dựng giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/06/2021 của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng công nhân năm 2023 với chủ đề hoạt động: "**Kết nối Công nhân, xây dựng tổ chức**" gắn với Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023 phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề: “Tháng Công nhân” năm 2023 - “Kết nối Công nhân, xây dựng tổ chức” :

- Thời gian: Từ 01/5/2023 đến 31/5/2023.

2. Nội dung hoạt động

2.1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức:

- Mục đích, ý nghĩa hoạt động Tháng công nhân năm 2023.

- Truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt Nam.

- Truyền thống, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 01/05, gắn hoạt động Tháng công nhân với tổ chức Đại hội Công đoàn thành phố Hưng Yên lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028, tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh Hưng Yên.

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 của BCH Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; chủ trương về xây dựng giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị.

2.2. Tổ chức chương trình

- Tổ chức Lễ phát động Tháng công nhân, Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động, biểu dương đoàn viên công đoàn tiêu biểu vượt khó vươn lên trong lao động sản xuất, trong dạy và học.

- Phát động phong trào thi đua: “**Sáng tạo và học hỏi áp dụng sáng kiến để để nâng cao chất lượng dạy và học**”.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho công đoàn viên, công nhân viên chức lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, du lịch, nghỉ mát cho Cán bộ giáo viên nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho đoàn viên, CB giáo viên NLD của nhà trường phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Hưởng ứng Ngày hội hiến máu do Liên đoàn lao động thành phố phát động.

- Khuyến khích công đoàn viên giáo viên tổ chức hoạt động “Kết nối trái tim”, tạo điều kiện để đoàn viên giáo viên tìm hiểu, kết đôi, xây dựng hạnh phúc gia đình.

- Các Tổ chuyên môn tổ chức hội thảo, đối thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của đoàn viên; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tư vấn chính sách, pháp luật cho đoàn viên; Tham gia xây dựng, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật như: Tiền lương, tiền thưởng, BHXH, BHYT, BH ..., góp phần thực hiện tốt Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới”.

- Tuyên truyền, khen thưởng các cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua “**Sáng tạo và học hỏi áp dụng sáng kiến để để nâng cao chất lượng dạy và học**”.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành phần:

- Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Quảng Châu
- Cán bộ giáo viên và nhân viên Trường Tiểu học Quảng Châu

2. Thời gian: ½ ngày, 05/5/2023 (có giấy mời gửi sau)

3. Địa điểm: Văn phòng Trường Tiểu học Quảng Châu

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2023 của BCH Công đoàn Trường Tiểu học Quảng Châu. Đề nghị các bộ phận Ban nữ công, Tổ công đoàn, các đoàn viên triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả.

Nơi nhận:

- BCHCD (chỉ đạo);
- Ban nữ công CD (thực hiện);
- Lưu VT- NC.

TM. BAN CHẤP HÀNH